
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 287 del  19/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE FAMIGLIE CON MINORI RESIDENTI IN ETA’ 0-17 ANNI, A RIMBORSO 
PARZIALE/TOTALE DEI COSTI SOSTENUTI PER LA FREQUENZA A CENTRI ESTIVI 
OLTRE A QUELLO COMUNALE GIA’ COFINANZIATO, SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA NEL 
PERIODO 1° GIUGNO – 31 AGOSTO 2025. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore undici e minuti 
quarantacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco Sì 
Marina VITTONE Vice Sindaco No 
Roberto GALLO-PECCA Assessore No 
Alessia CUFFIA Assessore Sì (da remoto) 
Sandra PONCHIA Assessore Sì (da remoto)   

   
 

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Paolo DEVECCHI. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 287 del 19/12/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE FAMIGLIE CON MINORI RESIDENTI IN ETA’ 0-17 ANNI, A RIMBORSO 
PARZIALE/TOTALE DEI COSTI SOSTENUTI PER LA FREQUENZA A CENTRI ESTIVI 
OLTRE A QUELLO COMUNALE GIA’ COFINANZIATO, SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA NEL PERIODO 1° 
GIUGNO – 31 AGOSTO 2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 a valere sulle risorse del Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del 
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248, il Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
finanziato, per i comuni italiani che ne hanno espressamente manifestato l’interesse, il 
potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore di minori in età da 0 a 17 anni, con un Fondo 
complessivo di 60 milioni di euro per il 2025; 

 le iniziative dei comuni devono essere attuate nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2025; 

 con decreto del Ministro per la famiglia del 25/06/2025, è stato approvato il riparto del Fondo e al 
comune di Rivarolo Canavese attribuito un finanziamento pari ad € 13.330,08; 

 con DGC n. 113 del 26/05/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione 
di soggetto interessato alla gestione di un centro estivo diurno per minori dai 3 ai 14 anni, 
cofinanziato dal Comune, presso locali messi a disposizione a titolo gratuito, i cui costi sono stati 
sostenuti dal suddetto finanziamento statale; 

 
Rilevato che, in esito all’Avviso ed entro i termini previsti, è pervenuta un’unica proposta progettuale, 
corredata delle offerte tecnica ed economica richieste, da parte della Società Cooperativa Sociale 
Andirivieni Onlus con sede in Rivarolo Canavese, Corso Torino 134, P.I. 07027010011; 
  
Preso atto che detto Avviso Pubblico prevedeva all’art. 1 il riconoscimento di un contributo economico 
a favore del soggetto individuato, nel limite massimo delle risorse stanziate, pari a € 10.000,00, 
regolarmente liquidato con determina n. 690 del 15/12/2025; 
 
Considerato che, rispetto all’entità del finanziamento statale 2025, emerge un’economia di € 3.330,08; 
 
Preso atto che le “Linee guida sulle spese ammissibili” pubblicate sul sito del Dipartimento precisano 
che, fra le modalità di utilizzo delle risorse erogate, i Comuni beneficiari possono tra l’altro destinare 
tali somme al rimborso a favore delle famiglie delle spese sostenute per la frequenza da parte dei figli 
minori di centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa; 
 
Ritenuto quindi opportuno impiegare la quota residuale di finanziamento in tale soluzione di rimborso, 
a favore delle famiglie di minori residenti di età compresa tra i 0 e i 17 anni, che abbiano frequentato nel 
periodo dal 1° giugno al 31 agosto 2024 un centro estivo o servizio socioeducativo territoriale o centro 
con funzione educativa e ricreativa, anche ubicato in altri comuni, purché tale spesa sia regolarmente 
documentata e non già parzialmente/integralmente coperta da altri rimborsi o sovvenzioni economiche 
comunali/statali specificamente finalizzate; 
Ritenuto inoltre di applicare i seguenti criteri di attribuzione e riparto del contributo: 



 assegnazione in via prioritaria a nuclei famigliari con ISEE non superiore a € 15.563,86; 
(cosiddetta soglia del disagio 2025) che abbiano frequentato un centro estivo, un servizio 
socioeducativo territoriale o centro con funzione educativa (con esclusione del centro estivo 
comunale già cofinanziato); 

 qualora le richieste di contributo ammesse, con valore ISEE entro la “Soglia del disagio”, siano 
superiori al totale delle risorse disponibili, l’entità del rimborso agli aventi diritto sarà determinata 
con ripartizione proporzionale; 

 qualora i rimborsi assegnati ai richiedenti con valore ISEE non superiore alla “Soglia del disagio” 
non esauriscano il totale delle risorse disponibili, l’importo residuo sarà destinato anche ai soggetti 
richiedenti con ISEE superiore o sprovvisti di attestazione ISEE, sempre con applicazione del 
criterio proporzionale; 

 
Ravvisata l’opportunità, sulla base dei principi enunciati, di procedere all'approvazione di apposito 
Avviso Pubblico per consentire agli interessati di presentare domanda; 
 
Dato atto che la spesa di € 3.330,08 trova copertura al Cap. 658/99 “Estate Ragazzi” del Bilancio di 
previsione finanziaria 2025-2027, esercizio 2025; 
 
Visti e richiamati: 
 l’art. 12 della L. 241/90, sull’obbligo di predeterminare i criteri di concessione contributi e vantaggi 

economici; 
 il vigente “Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi” 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/02/1996; 
 

Visti inoltre: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2025 “Approvazione del PEG 2025/2027” 

con la quale, per la gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i 
budget di spesa relativamente all’esercizio finanziario per l’anno 2025; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, del 
Responsabile Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino e del Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi 
e per gli effetti degli artt. 49 e 147/bis – comma 1 – del D. lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta comunale; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, che consente di dichiarare l’immediata eseguibilità di atti in caso d’urgenza, 
qui ravvisata nella necessità di impegnare la spesa entro l’esercizio finanziario, così da poterla 
correttamente rendicontare allo Stato entro i termini previsti; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese nei modi di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la premessa narrativa e gli allegati parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento.  

2. Di approvare, per quanto argomentato in premessa, l’allegato schema di “Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di contributi alle famiglie con minori residenti in età 0-17 anni, a rimborso 



parziale/totale dei costi sostenuti per la frequenza a centri estivi oltre a quello comunale già 
cofinanziato, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa nel 
periodo 1° giugno – 31 agosto 2025” e il relativo modulo di domanda di contributo. 

3. Di dare atto che il finanziamento, per € 3.330,08, trova copertura al Cap. 658/99 “Estate 
Ragazzi” del Bilancio di previsione finanziaria 2025-2027, esercizio 2025. 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino l’adozione dei 
provvedimenti e degli atti gestionali necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione. 

5. Di pubblicare l’Avviso, unitamente agli allegati, sulla home page del sito internet comunale e 
all’Albo pretorio online, dandone contestuale notizia ai principali servizi territoriali interessati, in 
modo da diffondere più capillarmente la conoscenza della misura. 

6. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
Con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Paolo DEVECCHI 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in formato digitale. 
  
   
 

 

 
 

 
 


